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Fagforeninger og fylkeskretser i Fagfor-
bundet skal bidra med sitt til at verveof-
fensiven skal lykkes.  Fagforbundet i Oslo 
vil være synlig sammen med LO Oslo i 
hele september, blant annet med stands 
på Youngstorget.

Landet rundt
Det er LO-sentrene som koordinerer de 
ulike tiltakene rundt om i landet. I sep-
tember og oktober gjennomføres det 
blant annet byaksjoner i alle fylker.  
Målgruppen er ansatte både i privat- og 
offentlig tjenesteyting og service. 

Der det er mange unge under utdan-
ning, og mange langtidsutdannede og 
utenlandske arbeidstakere, blir vervear-
beidet skreddersydd slik at disse grup-
pene også skal nås. 

– Vi skal være både synlige, og møte 
folk der de er, sier 2. nestleder og verve-
general i LO, Geir Mosti.

Et kontinuerlig arbeid
Det er viktig å ta et krafttak samlet alle 
LO-forbunda. Likevel er det arbeidet som 
tillitsvalgte gjør i hverdagen som i det 
lange løp gir resultater. Det beste verve-
arbeidet skjer i de fagforeningene som 
kartlegger organisasjonsområdet sitt og 
setter seg klare mål. God informasjon,  
medlemspleie og verving bør på dags-
orden på alle styremøter, både i fagfor-
eninga og i seksjonene. Det er viktig å 
holde seg oppdatert på nettsidene til 
Fagforbundet, og lese siste nytt både i 
Fagbladet, OSS tillitsvalgte og Nytt fra 
vervefronten.

  Godt informerte, stolte og synlige  
 tillitsvalgte er gode ververe, gjentar Geir 
Mosti om og om igjen på LOs nettsider 
og ellers i media.

Må lykkes
Det er gledelig å se at LOs organisasjons-
offensiv har fått en god start; Fagforbun-

dets medlemsvekst fortsetter. Fram til 
august i år er det vervet 10 421 nye  
medlemmer til Fagforbundet. Mye av 
denne økinga skyldes styrket kommune-
økonomi og mer satsing i helse- og 
omsorgssektoren. Flere folk i sektoren, gir 
flere medlemmer, hvsi vi gjør jobben 
vår. Fellesforbundet er et annet forbund 
som vokser. Det som er spesielt gledelig 
for Fellesforbundet er at de har fått et 
visst gjennomslag i organiseringa av 
polske bygningsarbeidere.

Munn til munn
Når det gjelder verving er det stor etter-
spørsel etter materiell. Ikke tro at bro-
sjyrer, foldere, postkort og hva det ellers 
måtte være, kan erstatte den jobben  
tillitsvalgte gjør ute på arbeidsplassene.  
Munn til munn-metoden virker best, og 
blir aldri gammeldags. Derfor er arbeids-
plassbesøk en av de viktigste virkemid-
lene i høstens samlede LO-offensiv.

Fortsatt
MEDlEMSVEKSt

SNS; 
SyNLighEt 
 NærhEt 
 StoLthEt 

blir en gjenganger denne høsten. 

lO er i gang med en storoffensiv 

som skal gjøre organisasjonen 

enda bedre og mer tydelig. 

lO vil vise hvem de er, hva de står 

for, og hva de har fått til.  
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For gjengen fra Skedsmo er ikke nei et 
nei. Et nei til å få lov å besøke arbeids-
plassen og snakke med de ansatte, er kun 
en spore til å være mer kreativ. 

– Vi er heldige, for vi har tre hovedtil-
litsvalgte på heltid her på kontoret, i til- 
legg til en organisasjonssekretær/kasser- 
er på heltid. Det gir oss mulighet til å få 
gjort mye, også på vervefronten, forteller 
Iren Bekkevold, leder av fagforeninga. 

Arbeidsplassbesøk
Det er mye godt humør og kreativitet på 
fagforeningskontoret.

Jorunn Fjeldstad, organisajonssekre-
tæren, har jobben med å ringe rundt til 
de forskjellige arbeidsplassene, be om tid 
til å få komme på besøk og fordele arbei-
det på de frikjøpte hovedtillitsvalgte. 

 – Det er litt forskjellig hvordan vi 

organiserer arbeidsplassbesøkene våre. 
Ofte ber vi plasstillitsvalgte arrangere et 
medlemsmøte på arbeidsplassen. Vi sier i 
fra at de gjerne kan ta med seg uorgani-
serte, også. Da stiller et av våre styre-
medlemmer og har med seg pizza og 
svarer på spørsmål, forteller Jorunn.

Resultatet er ofte at de uorganiserte 
som er kommet på møtet, blir medlem-
mer.

– Vi tar ofte med oss litt materiell som 
vi deler ut. Og så er det lurt å sette igjen 
en blomst med en hilsen og en logo, eller 
dele ut noen småting med logoen vår på, 
sier Kåre Elvik, en av de andre hovedtil-
litsvalgte på kontoret.

Han forteller at de i fjor verva 63 nye 
medlemmer og at de hittil i år har verva i 
underkant av 100. De fleste arbeider i 
private barnehager.

| TekST OG FOTO: kari-SOFie JenSSen | 

Jorunn Fjeldstad, Tommy Nettum, Iren Bekkevold og Kåre Elvik har god erfaring med litt uniform-
ering for å bli mer synlige på arbeidsplassene.

Synlige tillitsvalgte 

gjør SUSEN
Fagforbundet Skedsmo er på offensiven. I røde vester eller svarte t-skjorter med 

Fagforbundets logo, drar de fra arbeidsplass til arbeidsplass og verver nye med-

lemmer. De deler ut roser, setter igjen en blomst her eller der eller gir fra seg en 

Fagforbundsradio til spiserommet. 

Fagforbundet legger inn det 
femte giret i kvalitetskampanjen i 
høst.  Med økonomisk støtte fra 
statsråd Åslaug Haga og Kommu-
nal- og regionaldepartementet 
(KRD) skal kommunene jobbe 
med prosjekter for for bedre kvali-
tet på tjenestene. 

Innholdet i forbundets kvali-
tetskampanje, Sammen for kvali-
tet, er lagt fram for statsråden og 
leder av KS Halvdan Skard, og 
kommer til å stå sentralt i det tre-
parts-samarbeidet som skal iverk-
settes ved årsskiftet. Det nye 
materiellet, som er produsert, 
sendes forbundets tillitsvalgte i 
løpet av uke 38. Materiellet tar for 
seg selve kampanjen, betydnin-
gen av et godt og likeverdig sam-
arbeid mellom arbeidsgiver og 
ansatte og kvalitetsavtalen lanse-
res. Forslaget til en overordnet 
kvalitetsavtale mellom arbeidsgi-
ver og de ansattes organisasjoner, 
kan legge grunnlaget for arbeidet 
på den enkelte arbeidsplass. Vi 
har også utarbeidet ti tiltak for 
bedre arbeidsplasser, ut fra viss-
heten om at kvalitetsjobber gir 
kvalitetstjenester. I disse tider 
hvor diskusjonen om sykefravær 
og sykelønnsordninger går høyt, 
vil innfrielse av disse tiltakene 
være et bidrag for å få ned syke-
fraværet i kommunene. Likevel er 
det ikke først og fremst dette kva-
litetskampanjen handler om. 
Sammen med kommunene og 
andre arbeidsgivere, er det vårt 
mål å gjenopprette tilliten til 
offentlig sektor. Alle innbyggere 
skal gjennom det offentlige ha 
tilgang på velferdstjenester av 
god kvalitet. I praksis kan det for 
eksempel bety at Fru Olsen skal 
kunne leve det livet hun ønsker 
seg, også etter at hun har behov 
for hjelp.

| TekST: TOne ZanDer |

SAMMEN
for kvalitet
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lO rullet høstens organisasjonsoffensiv 

for synlighet, nærhet og stolthet i fag-

bevegelsen i gang på Youngstorget  

11. september. Offensiven skal styrke 

lOs forbund og  lO som organisasjon. 

Denne styrkingen skal skje i hele  

kongressperioden, fram til 2009.

| TekST: MikkeL kLeeFeLD |

– Det som den 
enkelte ikke får til, 
får vi til sammen, sa 
Gerd-Liv Valla i sin 
appell til de fram-
møtte fra hele Øst-
landsområdet. Hun 
understreket også at 
hun er stolt av de 
rundt 40 000 tillitsvalgte som er i LO-
paraplyens forbund. LO-forbundene i 
Norge er de eneste forbund i Europa med 
vekst. LO-forbundene har vokst med 
5000 medlemmer bare det siste kvartal. 

Det ble fra LO-lederens side også lagt 
vekt på at fagbevegelsens arbeid ikke 
bare gjelder lønnsvilkår i Norge, men 
handler om internasjonal rettferd. Den 
organisasjonsfriheten vi opplever her er 
ikke gjeldende over alt. Dette sa Gerd-Liv 
Valla for å hedre de besøkende ungdoms-
tillitsvalgte fra Colombia. 

– Disse tillitsvalgte har en helt annen 
hverdag enn oss og  risikere å bli fengslet 
og forfulgt på grunn av sitt engasjement, 
sa LO-leder Valla.

LOs andre nestleder Geir Mosti for-
talte i sin appell at LO har  rundet 10 000 
studentmedlemmer og at det er blant 
ungdommene som han ønsker å finne 
nye medlemmer, blant de fortsatt 95 000 
arbeidstakere som ikke er spurt. Han 
mente også at folk må møte opp der hvor 
folk er og at det er de tillitsvalgtes arbeid 

på arbeids-
plassene som 

er den viktigste forutsetting for en fort-
satt fagbevegelse i vekst. 

– Vi er best! sa Mosti til slutt, med to 
tykke streker under.

Appellene ble rammet inn av musikk-

innslag og matservering for alle fram-
møtte.

Utover høsten vil organisasjonsoffen-
siven rettes inn mot 19 utvalgte byer  
og koordineres gjennom LOs distrikts- 
kontorer.  

Stolt start for
SyNLighEt 
NærhEt 
StoLthEt

11. september kom Fagforbundet sentralt 
sin fane ut for første gang. Fanen vaiet over 
startsparket på LOs organisasjonsoffensiv på 
Youngstorget i Oslo, hvor også lokale foren-
inger og de øvrige LO-forbundene var møtt 
fram med faner og bander. 
LOs offensiv har fått tittelen Synlighet –
Nærhet – Stolthet og skal vise LO fram for 
medlemmene sine og rundt 40 000 tillits-
valgte. Dermed var anledningen opplagt for 
å få synliggjort fanen for de frammøte. 
Kunstneren Tove Pedersen fra Tøyen i Oslo 
har stått for Fagforbundets fane og har med 
symboler fått fram forbundets verdier om 
omtanke, solidartet og samhold. 

LO-leder Gerd Liv Valla vil at hele organisasjonen arbeider i samme 
retning og verver nye medlemmer.                      Foto: Kari-Sofie Jenssen

Fagforbundsfana vaiet for første gang
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Godt skolerte tillitsvalgte er avgjør-

ende for at medlemmene får det tilbu-

det og den hjelp de bør ha som med-

lemmer i Fagforbundet. Fagforbundet 

har utarbeidet en grunnskolering til 

tillitsvalgte; Fase 1 - 2 og 3.

Fagforbundet har tilbud om skolering til 
tillitsvalgte på alle nivåer og ledd i orga-
nisasjonen.

Fase 1: 
Fellesløp for begge typer tillitsvalgte  
(Valgt etter vedtekter og etter hoved-
avtalen)

Fase 2: 
 Organisasjon og avtale – fellesløp:   
Ti moduler

Lover og avtaler – særløp:  
Åtte moduler for tillitsvalgte, valgt etter 
hovedavtalen.

Organisasjonen – særløp:  
Fire moduler for tillitsvalgte, valgt etter 
vedtektene. 

Fase 1
Fagforeningene har ansvaret for at tillits-
valgte får tilbud om Fase 1 skolering, så 
snart som mulig etter at man er valgt. 
Fase 1 skal være gjennomført i løpet av 
et halvt år og er et 16 timers kurs. 

Fase 1 er et strakskurs for at nye tillits-
valgte skal bli kjent med egen fagforen-
ing og hvor de kan få tak i informasjon og 
hjelp.

Fase 2
Etter gjennomført Fase 1, skal alle til-
litsvalgte få mulighet til å søke på  
Fase 2-skolering, helst innen ett år etter 
at de er valgt. Fase 2 er et modulbasert 
100 timers kurs og kan gjennomføres 
fleksibelt som for eksempel dagskurs, 
kveldskurs eller internatkurs over flere 
dager. Kursene skal gjennomføres 
nærmest mulig deltakerne og kan arran-
geres både av fagforeningene alene, flere 
fagforeninger sammen eller i samarbeid 
med fylkeskretsene. 

Tillitsvalgte som ikke har gjennomført 
grunnskoleringen, Fase 1 og 2, må ta 

kontakt med egen fagforening snarest 
mulig.

Fase 3 
Fase 3 kurs gjennomføres som siste ledd i 
grunnskoleringen. Tillitsvalgte skal ha 
gjennomført Fase 1 og 2 og må ha erfa-
ring som tillitsvalgte i en tre års periode. 

toppskoleringen 
Toppskoleringen blir arrangert av AOF og 
kursene avholdes på Sørmarka. For å 
kunne få delta på LO-skolen må man ha 
gjennomført hele grunnskoleringen i eget 
forbund, altså til og med Fase 3 i Fagfor-
bundet. Det arrangeres også en rekke 
ulike moduler innenfor både arbeidsmiljø, 
organisasjon og ulike tema for tillitsvalgte 
der det ikke er et krav at hele grunnskole-
ringen er gjennomført. Forbundet sen-
tralt dekker kostnadene til deltakelse på 
toppskolering innenfor budsjettet.  
Ved større etterspørsel enn det som kan 

dekkes over sentralt budsjett og forutsatt 
at det er plass på kurset, vil det være 
mulig for fylkeskrets eller fagforeningen  
å betale for deltakelse. 
Sjekk kurstilbudene på: 
http://www.sormarka.no/

Tillitsvalgte i NAVO og Staten kan søke 
sentrale kurs som arrangeres av LO Stat. 
Deltakelse betales i sin helhet av LO Stat. 
Se kursoversikt på:  
http://www.lostat.no/

AOF lokalt eller i fylket arrangerer ulike 
MoTo-kurs som er for både medlemmer 
og tillitsvalgte i alle LO-forbundene. 
MoTo-kursene har temaer som kan være 
et supplement til skoleringen i Fagfor-
bundet. Deltakelse på MoTo-kurs betales 
av det organisasjonsleddet som melder 
på deltakere, altså enten fagforeningen 
eller fylkeskretsen. 
http://moto.aof.no/ 

Tillitsvalgtskolering i Fagforbundet
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 Valget av Angola og Huambo er ikke  
tilfeldig for Fagforbundet. Huambo var 
en av byene som ble hardest rammet  
av borgerkrigen. Kampene som raste i 
Huambo var voldsomme og la store deler 
av byen i ruiner. Mange ble drept og 
mange barn ble foreldreløse. 

Angola er egentlig et rikt land, de har 
olje, diamanter og mineraler. Landet har 
alle forutsetninger for et godt landbruk, 
og var selvforsynt med matvarer. De 
hadde også betydelig eksport av land-
bruksprodukter før krigen. Nå er Angola 
ett av de landene i verden med flest 
miner. Det er satt i gang et stort opp-
ryddingsarbeid, men oppgaven er stor  
og vanskelig.  

40 år med krig
Angola var Portugisisk koloni fram til 
1975. På det tidspunktet hadde frigjø-
ringsgrupper allerede kjempet mot portu-
giserne siden midten av femtitallet. Men 
frigjøringen gav ingen fred. Den marxis-
tisk støttede MPLA-regjeringen fikk støtte 
av Russland og Cuba, mens USA, Zaïre og 
Sør-Afrika støttet opp om opprørerne i 
UNITA. MPLA finansierte krigen med 
landets oljeressurser. Opprørerne hadde 
kontroll over diamantressursene. Den 
kalde krigen og de enorme ressursene 
bidro hver på sin måte til at freden ikke 
kom til Angola. Ikke før i 2002, da UNITAS 
leder Josef Sawimbi ble drept i kamper 
mellom MPLA og UNITA. Dette gjorde det 
mulig å få til en fredsavtale. 

Angola er rangert som verdens 5. mest 
korrupte land. Den omfattende korrupsjo-
nen gjør utvikling vanskelig. Det finnes 
ulike anslag på hvor omfattende korrup-
sjonen er, men det er ingen tvil om at den 
er omfattende. Organisasjonen Human 

Rights Watch har anslått at 27 milliarder 
er blitt borte fra statskassa i løpet av de 
siste fem årene. 

Til tross for korrupsjonen står uten-
landske investorer i kø for å etablere seg i 
Angola. Statoil og Hydro er blant operatø-
rene i Angolas oljeindustri. Den siste tiden 
har Kina vendt sin oppmerksomhet mot 
Afrika og investerer voldsomt i mange 
land der. I Angola er det anslått at Kina 
har investert minst to milliarder dollar. 

En nasjon av barn
Men utfordringene er enorme, både i 
landet og regionen. Landet mangler egen 
kompetanse på alle områder. Bortimot 30 
år med borgerkrig har nesten utryddet en 
hel generasjon voksne. Halvparten av 
innbyggerne i Angola er under femten år. 
Gjennomsnittlig levealder er omlag 37 år 
og gjennomsnittsalderen på alle som bor 
i Angola er på 18 år. Den høye andelen 
barn er en utfordring for Angola på 
mange måter. Det vil ta lang tid å ut- 
danne en ny generasjon fagfolk. I tillegg 
blir mye av den naturlige kunnskapsover-
føringen mellom voksne og barn borte. 
Mange av disse barna har verken foreldre 
eller besteforeldre til å fortelle hvordan 
ting skal gjøres.

Bare halvparten av barna i Angola har 
tilbud om utdanning. Nesten 40 prosent 
er underernært. 

Gjenoppbyggingen er i gang. Da 
krigen sluttet var det 250 000 barn uten 
skoletilbud i Huambo. Dette tallet er nå 
redusert til omlag 100 000. Det satses på 
skole og utdanning og på infrastruktur 
som vei og vann. Selv om utfordringene 
er store, har angolanerne brukt de tre- 
fire årene med fred godt. 

Barnebyen
Fagforbundets barneby i Huambo skal bli 

| TekST OG FOTO: GeirMunD JOr | 

Fagforbundet i

Angola
Så er det gjort, lokale tillitsvalgte fra Fagforbundet har lagt ned grunnsteinen til

vår barneby i Huambo, på nesten 1800 meters høyde i høylandet inne i Angola. 
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litt annerledes enn de fleste barnebyene. 
I stedet for å bli et inngjerdet område, 
skal barnebyen utgjøre et kvartal i et 
vanlig boligområde. Det skal ikke skille 
seg ut på noen måte. Det skal bli lettere 
å integrere barneby-barna i dagliglivet i 
Huambo. 

Barnebyen skal bestå av 12 boliger, et 
helsesenter, en skole med plass for 600 
barn og et barnehage med kapasitet til 
200. Helsestasjon, skole og barnehage 
blir et tilbud både til de som bor i barne-
byen og til barn og beboere i nabolaget. 

tillitsvalgte i Angola
I slutten av august var en gruppe tillits-
valgte i Angola for å legge ned grunnstei-
nen til barnebyen. Etter flere dagers reise 
kom gruppen til Huambo og ble tatt imot 
av et betydelig pressekorps, representan-
ter og regjering og guvernøren for provin-
sen Huambo. 

Flankert av fjernsynskameraer og foto-
grafer kunne Janne Olsen fra Akershus, 
Janne Skaug fra Nordland, Ralf Einar 
Johannesen fra Sogn og Fjordane og 
Jorunn Johnsen fra Troms sette spaden i 
jorda og markere at byggingen av barne-
byen endelig er i gang. Dissen personene 
fikk være med til Angola enten fordi fag-
foreningen deres har gjort en stor innsats 
i å verve bidragsytere, eller at de sjøl har 
gjort en stor innsats.

Nesten 4000 medlemmer har stilt opp 
for barnebyen så langt og tallet vokser. 

– Vi vet at mange av problemene dere 
står overfor her i Angola må løses poli-
tisk, av lokale myndigheter, av deres egen 
regjering og av internasjonale institusjo-
ner, sa Fagforbundet 1. nestleder Gerd 
Kristiansen, i en tale til de frammøtte ved 
grunnsteinsseremonien.   

– Fagforbundet en aktiv medspiller i 
arbeidet for å presse fram nye løsninger  i 
det internasjonale arbeidet, sa hun. Vi 
støtter den internasjonale fagbevegel-
sens kamp for lønns- og arbeidsvilkår, 
som det går an å leve av i Afrika og i 
resten av verden.  Forutsetningen for å 
lykkes er selvsagt at barna kan vokse opp 
og overta der foreldrene slapp. De må få 
gå på skole, få helsetilbud, pleie og 
omsorg. Alle barn trenger at noen ser 
etter dem. Noen av barna som lever her i 
Huambo har ikke omsorgen og pleien de 
trenger. De har mistet de voksne slekt-
ningene sine, enten det nå er på grunn 
av sykdom eller krig. De skal få et nytt 
tilbud i barnebyen sa Gerd Kristiansen.

Fagforbundet i

Angola
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Kirsti Rørmyr nyter stor tillit i med-

lemsmassen i Fagforbundet Halden. 

ledelsen i Halden kommune med sine 

lakeier derimot, ønsker å kvitte seg 

med den brysomme tillitsvalgte. I 

denne krigen er visst alt lov.

Og hvordan overlever du som tillitsvalgt 
når verden er så tøff? 

Kirsti Rørmyr er forsøkt kjøpt opp. Hun 
har fått tilbud om posisjoner og jobber. 
Hun er trakassert, stigmatisert, bak-
snakka og de har prøvd å psyke henne ut. 
Likevel smiler den 35-årige haldensjenta 
og tar hver dag som den kommer.

Nye muligheter 
– Hver dag og hver ny sak gir nye mulig-
heter. Her gjelder det å ikke henge igjen i 
det som har vært, er Kirstis gode råd til 

andre tillitsvalgte. Hvis arbeidsgiver i 
kommunen er sur på henne for at hun 
har stevna dem for retten eller gått ut i 
avisa med en sak, så dem om det. 

– Det får være deres problem. Hvis de 
skal bruke tid og krefter på å være sure 
for noe jeg har sagt eller gjort så er jo det 
helt bortkasta. Jeg bruker å si til dem at 
de burde konsentrere seg om noe de kan 
få gjort noe med, smiler hun.

Selv om hun smiler, så mener hun 
dette alvorlig. Dette er en av måtene å 
overleve som tillitsvalgt på, i et tøft poli-
tisk klima. 

– Jeg gjør noe med det jeg har mulig-
het til å gjøre noe med. Jeg møter forbe-
redt og prøver alltid å være blid. Det er 
mye her en kan være sur for og mange en 
kan være sur på, men hva hjelper det? Jeg 
tar hver dag og hver sak for seg. Det tror 
jeg er lurt, sier Kirsti.

Bruk organisasjonen
Et annet godt råd fra en som har vært til-

litsvalgt i seks år og fagorganisert i 15, 
  er å lære seg å bruke egen organisasjon.

– Jeg er utdanna barne- og ungsdoms-
arbeider og jeg forsto fort at jeg som til-
litsvalgt ikke kunne matche rådmannen, 
ordføreren, advokater, økonomer og kom-
munalsjefer. Jeg har lav formell utdan-
ning og skulle slåss med disse. Og med 
den ukulturen vi har i Halden, skjønte jeg 
fort at det jaget kunne jeg ikke starte på, 
sier Kirsti.

Kirsti Rørmyr bestemte seg for å stole 
på at organisasjonen hun var en del av, 
hadde kunnskapen hun trengte for å 
gjøre en god jobb for medlemmene.

– I Fagforbundet har jeg tilgang på 
økonomer, advokater og folk som kan det 
jeg ikke kan. Jeg har lært meg å bruke 
organisasjonen og det viser seg at den 
virker. Vi ringer stadig kompetansesente-
ret og vi har akkurat hatt stor hjelp av 
forbundsadvokat Hans Christian Monsen.

FULgt
 og forfulgt

Fagforeningsleder Rørmyr har kunnet lese mye 
rart om seg selv i avisa.

| TekST OG FOTO: kari-SOFie JenSSen | 
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1.  hold et høyt engasjement  
på jobben, men bland ikke  
inn personlige følelser. Da 
kommer søvnproblemene  
og en blir tappet for krefter.

2.  vær til stede der og da.  
Vær konsentrert om det du 
holder på med akkurat når  
du gjør det. Ikke heng deg  
opp i det som var i går. Hver  
ny sak er en ny mulighet.

3.  fordel ansvar. Ta ansvar  
for det du kan gjøre noe med  
og vil gjøre noe med. Andres  
problemer er deres sak.

4.  gruer du deg for noe,  
hopp i det og tenk da på  
at dette er over om en time.  
Og hva er vel en time i et  
langt liv?

5.  vær hundre prosent  
ærlig og etterrettelig.  
Snakk til og ikke om. Du blir 
elsket og hatet. Men det er  
lett å forholde seg til personer  
du vet hvor du har, og da blir  
du mest elsket.

6.  snakk i jeg-form, så sant  
du ikke har et vedtak i ryggen.  
Det er en styrke og det gir  
selvtillit.

7.  ta vare på deg selv. Sørg  
for å ha noen å snakke med  
som forstår hva du er oppe i. 
Sørg også for å få tilbakemeld- 
ing på det du holder på med  
når det blåser som verst.

8.  det er greit å ta feil og  
å gjøre feil. Da er det viktig  
å innrømme det og be om unn-
skyldning. Er du åpen og ærlig  
og står for det du sier og gjør, 
kan ingen ta deg på noe.

I tillegg har Kirsti brukt tid på å finne 
sin egen styrke. Hva kan jeg gjøre? Hva 
mener jeg egentlig? Hvem er jeg? Dette 
var spørsmål hun stilte seg og begynte å 
jobbe med. Hun tok kurs i å mestre stress 
og hun gikk på kurs i selvutvikling. Og så 
lærer en mye av å være tillitsvalgt, selv-
følgelig.

ikke som det ser ut til
Alt er ikke som det tilsynelatende ser ut 
til. Sett utenifra er Kirsti Rørmyr leder av 
en fagforening i utakt og i konflikt med 
alt og alle. 

Det er det bildet ledelsen i Halden 
Kommune, med hjelp av Halden Arbei-
derblad har prøvd å tegne av fagforbun-
det Halden. Alle midler er visst tillatt og 
brukes. Fabrikkerte historier på lederplass 
i avisa har hun kunnet lese, gjennom 
flere år.

Men Fagforbundet Halden har flere 
medlemmer og større aktivitet enn noen 
gang. Fagforeninga har hundre prosent 
støtte i Fagforbundet sentralt, LO sentralt, 
Arbeiderpartiet sentralt og A-pressen 
sentralt. Det er lokalt i Halden de er i 
utakt, for å si det pent. For å se dette 
bildet klart må man se hvem personene 
er og hvor de sitter strategisk plassert i 
kommunen. 

Og det krever sin tillitsvalgte fullt og 
helt å takle dette.

tøffe tak
Kirsti er ingen overkvinne og har vært 
både søvnløs og hatt tanker om å slutte 
som tillitsvalgt. 

– Jeg er egentlig veldig heldig når det 
gjelder det med søvn. Jeg har et godt 
sovehjerte og det er vel bare private hen-
delser som har gjort meg søvnløs, egent-
lig aldri jobben, forteller hun.

Men det lokale oppgjøret for to år 
siden gikk litt over stokk og stein for 
Kirsti. 

– Da tenkte jeg nok at dette orka jeg 
ikke mer. Jeg var så sliten og hadde fått 
så lite søvn at jeg glemte å ta på meg sko 
før jeg dro på jobben. Det er fortsatt en 
morsomhet her; nå begynner de lokale 
forhandlingene og hvor er tøflene, Kirsti? 
Etter oppgjøret la jeg meg  på en fredag 
og våkna igjen på søndag. Jeg vet jo at 
jeg ikke kan være noen god tillitsvalgt 
hvis jeg ikke tar vare på meg sjøl. Det er 
akkurat som det å være en god mor, sier 
Kirsti, som også er alene med dattera si.

referansegruppe
I Kirstis omgangskrets av venner, familie 
og fagforenigskammerater har hun i all 
hemmelighet plukket ut fem personer 
hun bruker for å få tilbakemelding på det 
som skjer og hvordan hun sjøl takler det. 
De fem vet ikke at de har en spesiell opp-
gave i å gi Kirsti melding om kursen 
videre.

– I noen saker snakker jeg med en eller 
to og i andre saker alle fem. Det er utrolig 
nyttig. På den måten beholder jeg bakke-
kontakten og blir ikke høy på pæra, selv 
om jeg får mye oppmerksomhet, sier 
Rørmyr.

Hun understreker nødvendigheten av 
støtten hun får fra andre tillitsvalgte, fra 
medlemmene og fra styret sitt. Dette er 
ikke noe «one-woman’s show». 

Og de gangene hun blir sliten og 
oppgitt så mener hun det er fordi hun 
har for mange ting i hodet på en gang. 
Da må hun ta en pause og få rydda opp. 

– En sak av gangen, det er viktig. Og 
vær positiv. Du må tåle å gå på trynet og 
du må tåle å gjøre feil, sier Kirsti Rørmyr. 

Kirstis 8 regler 
for å overleve som tillitsvalgt

når det blåser som verst:
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Storeforventninger...
Det første statsbudsjettet fra vår nye regjering skal snart legges fram. En spørrerunde til tillitsvalgte viser at de rødgrønne har 

mye å leve opp til. Hvilke forventninger har de?     

– De er store!  
Gunn Elin FlaknE, 
nestleder i Fagfor-
bundet Sør-Trøn-
delag, er ikke i tvil. 

– Både i forhold 
til kommuneøko-
nomi og helse,  
spesielt sykehus, 
er forventningene mine kjempehøye.

Så langt er hjelpepleieren fra Tydal 
fornøyd med regjeringas innsats:

 – Kommuneøkonomien har kommet 
en god bit på vei allerede. Barnehagedek-
ningen i Trondheim kommune er et godt 
eksempel. Også innsatsen med den nye 
arbeidsmiljøloven har vært meget bra, 
sier hun.

– Overføringene til sykehusene er jeg 
minst fornøyd med her i Sør-Trøndelag. 
Derfor er forventningene så store. Samti-
dig må jo også regjeringa få litt tid på 
seg, understreker Gunn Elin Flakne.

– I Fredrikstad  
har vi fått vann i  
bassengene igjen, 
slik som det ble 
lovet. Men fortsatt 
er ikke alt rosen- 
rødt i Østfold, på- 
peker fylkesleder  
OddbjørG StrømmE. 
Også hun har mange forventninger. 

– Så langt må jeg si at jeg er fornøyd. 
Store østfoldskommuner lå an til veldig 
dramatiske nedskjæringer. Både de 
ansatte og de tillitsvalgte ser tydelig 
hvilke nedlegginger vi unngikk da kom-
muneøkonomien ble styrket. Men med 
de signalene vi har fått om et stramt 
budsjett, er jeg er redd for at forventnin-
gene om fortsettelsen ikke vil bli innfridd, 
sier hun. 

Hun er skuffet over i hvor stor grad 
politikerne styres av systemet og tidligere 
vedtak.

– Politikerne blir annerledes når de 
kommer i posisjon. Det virker ikke som de 
har nok virkemidler og at økonomien i 
Norge i for stor grad styres av sentral-
banksjefen og departementene. Personlig 
er jeg nok aller minst fornøyd med asyl-
politikken. Utsendelsene stikk i strid med 
FNs anbefalinger er jeg veldig skuffet 
over.

Fylkesleder i Oslo,  
mari SandEn, for-
venter å se en 
mye tydeligere 
retning. 

– De viktigste 
grepene gjøres i 
kommuneøkono-
mien, og de har 
begynt. Nå har jeg store forventninger til 
at vi skal få se hvem regjeringa er og 
hvem de vil ivareta med politikken sin. 
Det skal være forskjell på en venstreori-
entert regjering og deres forgjengere. De 
kan ikke komme med noe sparebudsjett, 
mener hun.

– For folk flest merkes grepene i kom-
muneøkonomien. De må vise at de vil 
gjøre noe for å skape likere vilkår, også for 
taperne så langt: Psykiatri, rus og barne-
vern, understreker Mari Sanden.

Gry nævdal 
bOlStad, nestleder 
i Seksjon helse og 
sosial, Hordaland, 
er glad for regje-
ringsskiftet. 

– Det viktigste 
med at vi fikk en 
sosialistisk regje-
ring, var at Arbeidsmiljøloven består. 
Men nå vil vi se resultater, som Davidsen 
sa. Jeg venter å få mer ut av løftene fra 
Soria Moria. De blir helt nødt til å gripe 
fatt i mangelen på helsearbeidere. Noe 

konkret må gjøres, ikke bare snakke om 
flere hender.

– I pausen i dag fortalte flere fra syke-
huset om hvordan mangelen på folk 
virker. De blir presset mer og mer på 
overtid og er så slitne at de blir syke-
meldt, eller seriøst vurderer å si opp. 
Arbeidsgiver presser på for stadig mer 
overtid, gir ekstra betalt for at de skal 
jobbe fast en ekstra helg. Det kan ikke 
fortsette, vi må kreve flere arbeidsplasser. 
Her vil jeg ha konkrete resultater så vi får 
trygge og gode arbeidsforhold, krever Gry 
Nævdal Bolstad fra Odda.

Fra Rogaland høres 
fylkesleder  
trOnd HElland  
som et ekko: 

– Store forvent-
ninger! Dette er 
vårt eget budsjett. 
Nå får vi se om 
våre representanter 
klarer å trå til som de har lovet.

– Jeg forventer at de skal fortsette for-
bedringen som er satt i gang i kommune-
økonomien. De 5,7 milliardene til kom-
munene var en start, men mye står igjen. 
I Sola, og flere andre kommuner, hadde 
de tenkt å skjære ned på antall årsverk, 
men lot det være da kommuneøkono-
mien ble styrket. Gjesdal fikk bygd ut 
dagtilbudet for demente. Til og med 
kommunens KrF-ordfører måtte inn-
rømme at den bedrede eldreomsorgen 
skyldtes regjeringas løft.

– For at de rødgrønne skal holde 
løftene sine, må kommuneøkonomien 
styrkes enda mye mer. Nå må vi få se at 
de kan levere det de har lovet i Soria 
Moria-erklæringen. Det betyr mer 
penger. Ikke minst med tanke på det 
forestående kommunevalget, må folk få 
se synlige forbedringer. Forventningene 
må følges opp. Det må bli vann i svøm-
mebassengene!
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forventninger...
FAGFORBunDEts  
fem forventninger  
til Statsbudsjettet:

1.  løftet om flere hender i 
omsorgssektoren må 
innfris.  
10 000 årsverk innen 2009. 

2.  Fortsatt satsing på 
kommunene og styrking  
av kommuneøkonomien.

3.  Mer penger til sykehusene.
 
4.  tiltak for bekjempelse av 

fattigdom og sosial ulikhet.
 
5.  tiltak for en aktiv 

næringspolitikk.

Finansminister 
Kristin Halvorsen 
presenterer Regjeringens forslag 
til statsbudsjett  
for 2007 den 6. oktober.  
Finanstalen begynner kl. 10.00

Forslag til nytt 
StatSbudSjett

Vi håper at du enklere skal kunne 
finne fram til det stoffet du leter 
etter. Hovedmålet vårt er at du raskt 
skal kunne hente ut den informasjo-
nen du trenger og få et overblikk 
over de siste nyhetene.

For noen brukere, betyr endrin-
gen at alle knappene er synlige. 
Toppmenyen er nå tilgjengelig for 
alle, uavhengig av hvilken maskin 
du sitter ved. 

Seksjonene og fylkeskretsenes 
nettsider er nå direktelenket fra forsi-
den av fagforbundet.no Både fylkene 
og seksjonene driver selv sine nettste-
der. Skulle du savne noe på disse 
sidene, så ta gjerne kontakt. Du finner 
kontaktinformasjon i venstremenyen 
på hvert fylke og på hver seksjon.

Nå kan du dessuten finne informa-
sjon om Fagforbundet på engelsk via 
lenke på forsiden. I tillegg til presenta-
sjon av forbundet kan du også trykke 
deg inn til brojyren «Sterkere med enn 
uten» på seks ulike språk.

Noe av den samme design- og 

organiseringstanken som ligger bak 
fagforbundet.no vil etter hvert også 
dryppe over på flere av våre undersi-
der. Finnmark fylke var først ute med 
ny innpakning.

Det er umulig å legge fram en fasit 
på hvordan et nettsted skal organise-
res og vise seg fram. Det er dere tillits-
valgte og andre nettnavigatører som 
best kan si hvordan nettet bør være. 
Nederst til høyre på fagforbundet.no 
har vi lagt ut en knapp for tilbakemel-
dinger. Send oss ris og ros – så kan vi 
sammen skape enda bedre nettsider.

  Ansiktsløft på fagforbundet.no
Forsiden av fagforbundet.no har fått et løft – både når det gjelder design 

og organisering av innhold.
Den registrerte arbeids-
ledigheten faller raskt. Ved 
utgangen av juli 2006 var 
det registrert 67 800 helt 
ledige personer ved arbeids-
kontorene. Justert for 
normale sesongvariasjoner 
har ledigheten hittil i år falt 
med 12 400 personer, og 
utgjør nå 2,6 prosent av 
arbeidsstyrken. I 2. kvartal 
var sysselsettingen ifølge 
AKu 9000 personer høyere 
enn i foregående kvartal  
og 61 000 personer høyere 
enn ett år tidligere. Arbeids-
søkere uten arbeidsinntekt 
utgjorde sesongjustert 3,5 
prosent av arbeidsstyrken i 
2. kvartal, en reduksjon på 
1,3 prosentpoeng i forhold 
til samme kvartal i fjor.
Mye spennende å finne på:
www.odin.no

offentlige tall på ledighet 
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Veilederen «Arbeidsmiljø i hjemme- 

tjenesten» skal bevisstgjøre om og  

konkretisere HMS-arbeid i kommunene.

– Dette er en praktisk arbeidsbok. Den 
kan brukes til å lage et glimrende yrkes-
faglig tilbud til medlemmene, oppfordrer 
Helge Sporsheim, leder av Seksjon helse 
og sosial i Oslo. Han er selv hjelpepleier 
og jobber i hjemmetjenesten i bydel St.
Hanshaugen.

Verktøy og veiviser
Veilederen «Arbeidsmiljø i hjemmetjen-
esten» er en håndbok for de tillitsvalgte, 
vernetjenesten og arbeidsgiveren. Den 
inneholder fakta, materiale, idéer og kon-
krete framgangsmåter for å kartlegge og 
bedre arbeidsmiljøet for ansatte i hjem-
metjenesten. Heftet er laget i et samar-
beidsprosjekt mellom Fagforbundet,  

Fellesorganisasjonen for 
barne-vernspedagoger, sosio-
nomer og vernepleiere (FO), 
Norsk Sykepleierforbund, KS, 
Oslo kommune og Direktora-
tet for arbeidstilsynet. Pro-
sjektleder Hanna Vesterager 
skal presentere veilederen på 
Seksjon helse og sosials 
oktoberkonferanse. Innsat-
sen fra de tillitsvalgte vil bli 
sentral framover.

– Veilederen er et 
verktøy for medlemmene. 
Man kan bruke spørsmål 
fra heftet til å ta opp saker 
i medarbeidersamtalen. 
Her får vi en sjekkliste 
som kan brukes til å gå 
gjennom rutinene. Både 
ledelsen og den enkelte 
arbeidstaker har virkelig 
nytte av denne, selv om 
vi har HMS-rutiner alle-

rede, sier Helge Sporsheim.
– HMS-arbeidet er mer overordnet; 

brannrutiner og så videre. Denne veilede-
ren kan brukes direkte av den enkelte for 
å ta fatt i sin egen situasjon. I mitt dis-
trikt har vi et stort problem med parke-
ringsbøter, som arbeidsgiver ikke dekker 
selv om det er umulig å finne parkerings-
plasser på oppdragsstedet. Jeg løser det 
ved å bruke beina på jobben i stedet for 
tjenestebil, forteller hjelpepleieren.

Særlig utsatt 
Nestleder i Seksjon helse og sosial, John 
Egeli, satt i styringsgruppa for prosjektet 
sammen med Sporsheim. Han peker på 
hvor omfattende arbeidsmiljøproble-
mene er:

– Mellom 85 og 100 tusen arbeids-
takere jobber i denne sektoren. Tall fra 
Statistisk sentralbyrå viser at hjemme-
hjelperne er den yrkesgruppa med aller 
høyest sykefravær; nærmere 16 prosent. 
Dette gjelder over ti tusen mennesker! 
Belastningene er tunge i hjemmetjenes-
ten, både fysisk og psykisk. På toppen av 

dette rammes hjemmetjenestene hardt 
av tidspress og stramme rammebetingel-
ser i kommunene.

– Veilederen kan brukes til å hjelpe å 
bevisstgjøre de ansatte. Dette er nødven-
dig fordi hjemmetjenesten er spesiell: Du 
jobber alene, ikke synlig for ledelsen, og i 
andres hjem. De ansatte må være ekstra 
bevisste på at de jobber på en arbeids-
plass der det skal være mulig å sette 
grenser. Det er arbeidsgivers ansvar at 
det finnes rutiner for helse- og miljøar-
beid og at det finnes møteplasser for å 
informere og diskutere. 

Det finnes grenser
– Det mest skremmende med «Rett 
hjem»-kampanjen var at det viste seg at 
de ansatte definerte sine arbeidsmiljø-
problemer som en del av jobben. Folk for-
teller at de har problemer med å få 
aksept for at arbeidsplassen deres er i et 
hjem. Det er først nylig slått fast fra myn-
dighetenes side at Arbeidsmiljøloven 
gjelder ved arbeid i andres hjem. For for-
bundet er det derfor viktigst å bevisst-
gjøre våre medlemmer på at det finnes 
grenser for hva de skal tåle, og hvilke 
grenser de selv må sette hvis arbeidsgiver 
ikke tar ansvar, påpeker John Egeli. 

– I hjemmetjenesten har vi blitt vant 
til at det mangler folk. Arbeidsoppgavene 
kan ikke vente, så vi springer alt vi kan, 
og som regel henter vi inn den man-
glende tida. Hvis jeg akkurat har kommet 
inn døra hos brukeren, og så står sjåføren 
allerede utenfor og venter på å kjøre til 
dagsenteret, da må jeg bare få opp 
farten. Mange holder et utrolig tempo 
uten å tenke på at det ikke går i lengden, 
forteller Helge Sporsheim. 

Han påpeker også at bestiller/utfører-
modellen gjør rapporteringen tungrodd.

– Det er bestillerkontoret som vurde-
rer tidsbruken, og de tar ikke hensyn til å 
tilrettelegge for oss som jobber på utfø-
rerkontoret. Det hadde vært bedre hvis 
den som vurderte vedtaket, lege eller 
sykehus, jobbet direkte sammen med oss 
om tidsbruken.

Hjelp til selvhjelp   – i andres hjem

| TekST OG FOTO: Maria WaTTne | 
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–- Ta veilederen i bruk, oppfordrer hjelpepleier og seksjonstillitsvalgt Helge Sporsheim. Her på jobb i hjemmetjenesten i Oslo kommune.

Bakgrunn:
Ifølge Arbeidstilsynet fører arbeidsmil-
jøproblemer i hjemmetjenesten til at 
en av fem ofte eller av og til gruer seg 
for å gå på jobb, og er en årsak til for-
lenget sykefravær. Pleie- og omsorgsar-
beidere har også betydelig økt risiko 
for muskel- og skjelettlidelser som sli-
tasje og smerter fra nakke, skulder og 
kne.  

Kampanjen «Rett hjem» avdekket at 
en av tre ansatte i hjemmetjenesten 
hadde vært sykmeldt på grunn av tids-
press, tunge løft, uheldige arbeidsstil-
linger eller vold og trusler om vold i 
løpet av de siste to årene. Tilsynet fant 
store problemer, men også at det 
skortet på kunnskap. Folk var usikre på 
om arbeidsmiljøloven i det hele tatt 

gjaldt ved arbeid i brukernes hjem. Det 
gjør den. Samtidig skal kommunen 
fylle kravene i lov om sosiale tjenester 
og helsetjenester. Utfordringen er å 
finne balansen mellom disse, og på 
den andre siden brukerens egne krav 
og behov. Dilemmaet kan ofte bli en 
påkjenning for de som har sin arbeids-
plass i andres hjem.

Hjelp til selvhjelp   – i andres hjem
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når naboene til Sissel Wraa, 

kikker ut av vinduet  

en sen kveldstime,  

kan de risikere å se  

en 37 år gammel trebarnsmor 

som hopper på trampoline  

– alene.

Sissel Wraa sjekker om parkeringen er lovlig. Tidligere holdt hun blomsterprakten i Drammens parker i orden.

På trampoline 
inn i framtida

| TEKST OG FOTO: BåRD JAKOBSEn | 
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– Jeg kjøpte den til ungene i påsken, og 
den har redda meg mange kvelder. Jeg 
tar heller en time på trampolina framfor 
å sitte å gruble i stolen etter at ungene 
har lagt seg, sier Sissel.

For gruble har Sissel Wraa gjort. Hva 
bringer framtida for en mor med enean-
svar for to barn på sju og fem år, når 
jobben er midlertidig og arbeidstida ikke 
er tilpassa barnehage og skole?

Det har vært tunge stunder for 
anleggsgartneren som blei overtallig i 
Drammen Drift i oktober 2005. Da hadde 
hun vært ansatt i over ni år. 

Usikkerhet
Drammen er den niende største byen i 
Norge, med 60 000 innbyggere. Kommu-
nen har 3000 ansatte. 

Om utviklingen av forholdene i kom-
munen skriver Fagforbundet i Drammen: 
«Nedbemanning, omorganisering og pri-
vatisering er nå blitt en del av hverdagen 
til de ansatte. På det som før var en trygg 
arbeidsplass, råder nå usikkerheten og bit-
terheten. Bitterhet mot en arbeidsgiver 
som de ansatte har vært lojale mot, og 
lagt igjen mye hardt arbeid hos.»

Sissel Wraa trodde hun valgte trygg-
heten når hun begynte i Drammen 
kommune. Med et barn på ti år var regel-
messig arbeidstid viktig. Kommunen 
dreiv ikke rovdrift på de ansatte. Her 
kunne man holde livet ut – tenkte Sissel i 
1996. Da hadde hun nettopp avslutta fire 
års utdanning og var anleggsgartner og 
teknikker. Ni år og to barnefødsler seinere 
er ikke trygghet et ord som Sissel Wraa 
forbinder med Drammen kommune.  

For dårlig inntjening
Omorganisering er et kjent begrep for 
kommuneansatte. Og like kjent er det at 
omorganiseringer ikke alltid er like vellyk-
kede. Arbeidsplassen til Sissel Wraa, 
Parkvesenet, blei slått sammen med de 
øvrige tekniske etatene i et eget foretak 
med underavdelinger i 1997. Nå skulle 
bestiller-/utførermodellen innføres og det 
skulle drives etter forretningsprinsipper.

En tøff utfordring, og etter hvert gikk 
det som det måtte gå. Anbud blei tapt til 
private entreprenører som ikke trenger å 
forholde seg til kommunens tariff- og 
pensjonsavtaler. Avdeling Grønt, som 
Sissel Wraa tilhørte, fikk dødsstøtet 
høsten 2005 Underveis hadde det vært 
mange utskiftninger av ledere i hennes 
avdeling. 

– Det blei stadige gnisninger fordi inn-
tjeninga var for dårlig og det ustabile 
lederskapet gjorde det umulig å bygge 
opp avdelinga. Arbeidsmiljøet blei 
elendig, forteller Sissel. 

Ny giv
I tida før den endelige beskjeden om ned-
legging av avdeling Grønt kom, svirra 
selvfølgelig ryktene. Hvem ville bli over-
ført til andre avdelinger og hvem ville bli 
overtallige? Nervene til de ansatte var i 
helspenn.

Fredag 20. oktober var fridag for Sissel 
Wraa. Torsdag ettermiddag blei hun ringt 
opp av personalkontoret. Hun kom til å få 
et brev i posten, sa de, og hun behøvde 
ikke komme på jobb mandag. Fra denne 
dagen tilhørte hun omstillingsavdelingen 
«Ny Giv».

Fagforbundet i Drammen reagerte 
kraftig overfor kommunen over behand-
lingen av de ansatte i nedleggingsproses-
sen. Mangel på kontakt med de tillits-
valgte og manglende mulighet til å 
gjennomgå dokumenter blei påpekt. Det 
blei rydda opp, og de ansatte fikk beholde 
lønna, men noen av dem hadde altså ikke 
noen jobb å gå til, deriblant Sissel Wraa 
og seks andre anleggsgartnere. 

– Utvelgelsen av hvem som skulle bli 
overtallige skjedde ikke etter ansiennitet, 
men folk orka ikke klage, forteller Sissel 
som nå gikk inn i ei tid full av usikkerhet. 

De sju overtallige gartnerne avtalte å 
møtes en gang i uka, og til å begynne 
med fungerte det. Men Sissel Wraa blei 
sittende mye aleine med tankene sine. 
Ikke skal man plage små barn med slike 
problemer, så overfor ungene forsøkte 
hun å holde maska. Savnet etter noen å 
dele bekymringene kom for fullt. 

– Det hjelper lite at du har en avtale 
om å treffe noen på fredag, når du sitter 
og stirrer inn i veggen og griner på 
onsdag, sier Sissel.

– Det blei så som så med nattesøvn, 
men jeg hadde ikke noe valg. Jeg måtte 
opp om morran for å få ungene av gårde 
til barnehage og skole. 

Når hun så forteller at hun begynte å 
ty til snuseska etter 20 år uten nikotin, 
høres det nesten ut som en forbrytelse.
 

Mer støtte
Da tilbudet om å gå inn i et vikariat som 
trafikkbetjent kom i november slo hun til, 
sjøl om arbeidstida ikke var så regelmes-
sig som hun kunne ønsket i forhold til 
barna. Miljøet på jobben er bra, men med 
to små barn og barnefri ca hver annen 
helg er det vanskelig å bygge opp nett-
verk privat.

– Det blir for dårlig tid, sier Sissel som 
ikke sutrer, men som i ei vanskelig omstil-
lingstid har fått føle på kroppen hva det 
vil si å ikke ha noen å dele tankene med. 
Sissel stortrives i eneboligen som hun 
flytta til i fjor. Hun har god økonomi og 
slipper pengebekymringer, men så var 
det det med jobb da. Hun har søkt på 
jobber utenfor kommunen, men har fått 
avslag. Dessuten innebærer anleggsgart-
neryrket ofte uregelmessig arbeidstid. Og 
vikariatet som trafikkbetjent varer heller 
ikke evig. Sissel er realistisk. 

– Fra januar 2007 skal trafikketaten bli 
kommunalt foretak, da er det vel på’n 
igjen med nye omstillinger, og jeg er bare 
vikar, sier hun. 

Sissel Wraa er styremedlem i Seksjon 
samferdsel og teknisk i Fagforbundet 
lokalt og sekretær i LO Drammen. Hun 
mener at fagforeninga bør stille opp mer 
for å støtte de som blir overtallige. 

– Jeg snakker ikke om det å inngå 
avtaler og å sikre rettighetene til med-
lemmene, men om oppfølging av de 
enkelte som blir gående uten jobb. Ta i 
bruk de som har vært gjennom det og 
sitter med erfaringene, oppfordrer Sissel 
Wraa.

Sissel Wraa: Overtallig anleggsgartner fra 
Drammen Drift.
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– Globaliseringen har pågått siden sjø-

farernes tid. Det er de perverse sidene 

av den vi må bekjempe, sier Amarildo 

Dudu Bolito, nestlederen ved Observa-

torio Social i Brasil.

| rOar nerDaL, riO De JaneirO/SãO PauLO/ 

SaLVaDOr |

I favelaen (slumstrøk) Morro de Cavaläo i 
Niteroi like utenfor Rio de Janeiro trer fire 
gravide tenåringsjenter fram for utvi-
klingsminister Erik Solheim. På magene 
har de malt: «Bekjemp sult og sjukdom, 
utdanning til alle, respekt for livet, 
respekt miljøet».

Dette er en demonstrasjon som rører 
Erik Solheim. For fattige brasilianere er 
det hverdagskamp. I de fleste favelaene i 
landet fins det få kollektive løsninger – 
det bor over 25 millioner mennesker i 
storbyslum i Brasil. Fem ganger Norges 
befolkning. 
 
grisetryne
Dersom du er født og vokser opp i en 
favela i Brasil er du født med Cabeça de 
Porco – grisetryne. Uansett hvor mye du 
prøver å pynte på utseendet ditt, greier 
du aldri å skjule bakgrunnen din. Du er 
dømt til å forbli fattig. 2/3-deler dropper 
ut av ungdomsskolen. Det fins individu-
elle løsninger for å komme seg ut av fat-

tigdommen. Den raskeste er via organi-
sert kriminalitet og narkosalg. Men det 
er en karriere uten utsikter for å nå pen-
sjonsalder. Det siste året har den organi-
serte kriminaliteten i São Paulo tatt i 
bruk terrormetoder som å angripe offent-
lig transport, bombe politistasjoner og 
kidnappe journalister. 

Gjennom 80- og 90-tallet ble Sør-
Amerika herjet av nyliberalistiske økono-
miske forsøk, med titusenvis av tapte 
menneskeliv som ettervirkning, ifølge 
Unesco. Som resultat er verdensdelens 
storbyer fylt opp av folk som har rømt 
landsbygda, men nærmest tømt for 
arbeidsplasser. Dette er en kruttønne der 
lunta allerede har tatt fyr.

– Dette er den perverse siden av glo-
baliseringen. Byene tømmes for rikdom 
og blir en oppsamlingsplass for vold og 
elendighet. Dette handler om fordeling 
av goder. De få som har mye flytter ut av 
byene og bygger seg høye murer rundt 
eiendommene sine, sier Amarildo Dudu 
Bolito, som helst kalles Dudu.

Observatorio Social (IOS) har sine kon-
torer midt i forretningsstrøket i São 
Paulo. Det er et forskningsinstitutt finan-
siert av Brasil største fagforening CUT. 
Også LO bidrar med penger til institut-
tets arbeid. IOS jobber med forskning 
rundt multinasjonale selskap. Deres 
slagord er «Globalisering av rettigheter».

– Den tredje verden trenger de samme 

sosiale rettighetene som europeiske fag-
foreninger har kjempet til seg, sier Dudu.

Annen virkelighet
Slavearbeid er fortsatt en realitet i Brasil. 
Hvert år avsløres det titusenvis av nye til-
feller. Antallet barnearbeidere er på vei 
ned, men fortsatt må rundt fem millioner 
barn jobbe for å holde liv i familien.

– Mange steder har globaliseringen 
ført til verre forhold for arbeidsfolk. Mul-
tinasjonale selskaper utnytter fattigdom-
men til egen økonomisk fordel. Vårt 
arbeid er å vise hvorfor det har blitt slik, 
men det er fagforeningene selv som må 
kjempe kampen for rettferdighet, sier 
Dudu.

– Å kjempe mot globalisering er som å 
slåss mot vindmøller?

– Globaliseringen startet for 500 år 
siden da sjøfarerne lærte seg navigasjon. 
I dag er det kapitalen som flyter fritt. Vi 
må spørre hvordan vi skal møte globali-
seringen: Hvilke instrumenter har vi? 
Hvilke verktøy har vi for å forstå? Er det 
riktig at en bedrift som Norsk Hydro bare 
skal øke sin kapital ved å investere i 
utlandet uten også å eksportere de ret-
tighetene som arbeiderne i bedriften 
hjemme i Norge har skapt? Hvorfor skal 

Kollektivt 
ansvar
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Utviklingsminister Erik Solheim får klare 
meldinger på struttende mager.
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en bedrift behandle folk ulikt om de er 
etablert i Norge, i Brasil eller i Afrika?

– Dessverre har vi ennå ikke en inter-
nasjonal organisering av arbeidskraft 
tilsvarende måten de multinasjonale 
bedriftene er organisert på. For oss er 
det viktig å vise hele næringskjeden og 
sikre at hele kjeden aksepterer funda-
mentale krav som organisasjonsfrihet, 
anstendig lønn og miljøvern. Dette er et 
krav norske fagforeninger må stille til 
sine motparter, sier Dudu.  

– De multinasjonale bedriftene må 
overvåkes for å garantere arbeidsfolks 
rettigheter og for å stimulere til en 
human og solidarisk globalisering, sier 
Dudu.

godt forslag
Dette er et forslag som utviklingsminis-
ter Erik Solheim støtter opp om.

– Det er viktig at rettigheter blir 
internasjonalisert. Jeg har utfordret 
norske bedrifter i Brasil på å være sitt 
ansvar bevisst blant annet ved å stille 
opp i sine lokalsamfunn og å vise sam-
funnsansvar. Jeg tror norske bedrifter 
kan være foregangsbedrifter i så hense-
ende, sier Solheim.

Han mener at vi også har egeninte-
resse i å vise solidaritet.

– Vi trenger ingen unnskyldning for å 
være solidariske. Men en verden med 
mindre fattigdom og ulikhet er også en 
tryggere verden. 

Favela Morro de Cavalhão er liten 
med bare rundt 4000 mennesker. Inn-
byggerne der har i langt større grad enn 
vanlig i Brasil tatt kollektivt ansvar for 
sine liv. Sammen med politiet og frivil-
lige organisasjoner er kriminaliteten 
tvunget i skjul. I mange andre favelaer i 
Brasil er det de lovlydige borgerne som 
lever i dekning.

Magene som Solheim stirrer på 
strutter av håp om en framtid for nye 
generasjoner med globale rettigheter til 
utdanning, helse og arbeid. 

Am arildo 
Dudu Bolito, 
nestleder ved 
Observatorio 
Social i Brasil.

– Vi må fortsette med alle midler for å 
sikre at dette vedtaket ikke blir fattet, 
sa Jan Davidsen til Dagsnytt etter 
regjeringens forslag til ny sykelønns-
ordning ble kjent. 

Avtalen om Inkluderende Arbeidsliv 
(IA) ble i år forlenget fram til 2009. I 
denne perioden gjelder formuleringen 
i avtalen: «Regjeringen vil ikke foreslå 
endringer i dagens sykelønnsordning, 
verken for arbeidsgivere eller for 
arbeidstakere i avtaleperioden, med 
mindre alle er enige om det.»

Arbeids- og inkluderingsminister 
Bjarne Håkon Hanssen foreslo 5. sep-
tember å endre på sykelønnsordnin-
gen. Som man kan se på reaksjonene i 
media, er ikke partene enig i endrin-
gene og kaller derfor forslaget til 
departementet for et avtalebrudd. 

–  Denne saken er for stor og 
omfattende til at vi kan gi oss på et 
forslag fra regjeringen som tross alt 
skal stortingsbehandles, uttalte Jan 
Davidsen videre til Dagsnytt. 

Regjeringens forslag til sykelønns-
ordning skal legges fram for Stortin-
get senere i høst.  Endringen innebæ-
rer blant annet at arbeidsgiver skal 
betale sykelønn de første 14 dager av 

sykefraværet, mot 16 dager i dag. Men 
etter dette skal arbeidsgiver betale  
20 prosent av sykepengene i seks 
måneder, deretter ti prosent i de neste 
seks måneder.

IA-avtalen er en avtale mellom tre 
parter: Arbeidstakerorganisasjonene, 
arbeidsgiverorganisasjonene og 
staten, ved Arbeids- og administra-
sjonsdepartementet og Trygdeetaten.

Avtalens hovedmål er å få eldre 
arbeidstakere til å stå lengre i arbeid,  
å få flere personer med nedsatt funk-
sjonsevne i arbeid og å redusere syke-
fraværet. Dette skal gjøres gjennom 
bedre dialog og åpenhet mellom 
arbeidstaker og arbeidsgiver

Det er arbeidsplassene som skal 
være arena for gjennomføringen av 
avtalen om Inkluderende Arbeidsliv. 
Dette gjøres ved at arbeidsplassene 
inngår samarbeidsavtale om et mer 
inkluderende arbeidsliv mellom 
arbeidsgiver, arbeidstaker organisa-
sjon og Trygdeetaten.  

Mer om Inkluderende Arbeidsliv 
(IA) finnes på:  
http://www.idebanken.org/
http://www.trygdeetaten.no/

| TekST: MikkeL kLeeFeLD |

StriDEN oM iA-AVtALEN  
og forslaget til ny sykelønn
– Spørsmålet om inkluderende arbeidsliv er ikke bare et kostnadsspørsmål, 

men i høyeste grad et også et spørsmål om mulighetene for en rekke  

mennesker i dette landet, for å komme seg i arbeid. 

Nylig presenterte den britiske, humanitære organisasjonen Oxfam rapporten,  
In the Public Interest Report. Her kan vi lese at det fortsatt er internasjonalt 
press, blant annet fra Verdensbanken, på fattige utviklingsland til å outsource 
offentlige helsetjenester. Oxfam slår fast at dette skader verdens fattige, og at 
det kun er de ulike landenes regjeringer som kan sørge for gode og tilgjengelige 
tjenester. I rapporten foretas det en bisarr sammenlikning; rike land bruker  
40 milliarder amerikanske dollar årlig på mat til kjæledyr, nesten like mye som 
de 47 milliardene som det årlig vil koste å innfri FNs tusenårsmål i helse, ut-
danning, vannforsyning og sanitære forhold.  
Les mer om dette på www.oxfam.org.uk 

Grunnleggende velferdstjenester 

Bør VærE oFFENtLigE
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Organisering over landegrensene og glo-
balisering av solidariteten, var temaet for 
110� delegater fra ��0 forskjellige 
forbund, fra 10� land. Disse deltok på 
ITFs (International Transport Federation) 
�1. kongress i Durban i begynnelsen av 
august. 

Kongressen behandlet ITFs handlings-
plan for de neste fire årene. I tillegg ble 
ny leder valgt. Sør-Afrikaneren Randall 
Howard overtok etter inderen Umrora-
omal Purohit. Purohit gikk av med 
pensjon �� år gammel, en imponerende 
eldre mann. Han satt som leder i åtte år 
og skulle på ingen måte trekke seg 
tilbake, sa han. Purohit skulle bare 
tilbake til India for å drive forbundet sitt; 
Jernbaneforbundet i India. 

Randall Howard regnes som en uav-
hengig og radikal leder og kommer fra 
transportarbeiderforbundet i Sør-Afrika, 

SATAWU (South African Transport and 
Allied Workers Union), hvor han var 
generalsekretær.  Det sies at Howard vil 
forsterke inntrykket av ITF som en av de 
mest slagkraftige og radikale globale 
organisasjonene.

Multinasjonale selskap
Transportnæringen er i endring. Multina-
sjonale selskap kjøper opp transporten i 
land etter land. Innenfor kollektivtrafik-
ken har for eksempel det ikke ukjente 
selskapet Connex, et datterselskap av det 
franske selskapet Veolia, kjøpt seg inn i 
�� land. Det samme skjer innenfor fly-, 
vei- og sjøtransport. 

ITF mener svaret må bli å organisere 
seg over landegrensene og globalisere 
solidariteten. 

På kongressen ble det blant annet 
dannet et verdensomspennende nettverk 
for å utveksle erfaringer og holde øye 
med det danske selskapet A.P. Møller-
Mærsk. Det var den amerikanske delega-
sjonen fra transportarbeiderforbundet 
Teamsters som fremmet dette forslaget. 
De hadde dårligere erfaringer med sel-
skapets forsøk på å undergrave faglige 
rettigheter både i USA og Mellom-
Amerika. Det danske forbundet �F fikk 
jobben med å koordinere nettverket.

hiV/ AiDS
Kongressen ble holdt på afrikansk  
jord for første gang. naturlig nok var 
HIV/AIDS et viktig tema. Ca �0 prosent 
av alle i Sør Afrika mellom 1� og �� år er 
smittet. Også dette er et klassespørsmål. 
De fattigste uten utdanning, er hardest 
rammet. Det er de som blir tvunget ut i 
prostitusjon og utsettes for den farlige 
smitten.

Transportarbeidere er også spesielt 
hardt utsatt. De kjører fra land til land og 
bringer smitten med seg. På arbeidsplas-
sen opplever de diskriminering, oppsigel-
ser og mangel på medisinsk oppfølging. I 
tillegg bringer de smitten med seg hjem 
til kone og barn.

På et seminar på kongressen ble det 
fortalt om lange opphold på grensesta-
sjonene mellom de afrikanske landene, 
uten noen andre fasiliteter for sjåførene 
enn puber (alkohol) og prostituerte. 
Dette har ITF grepet tak i og driver 
massiv opplæring av transportarbeiderne 
i hvordan de skal unngå å bli smittet. I 
tillegg forhandler de med arbeidsgiverne 
om hvordan arbeidsplassen kan brukes 
til å informere og hvordan de ellers kan 
bistå med å bygge ordentlige oppholds-
rom, med mulighet for søvn og matla-
ging. Arbeidsgiverne er etter hvert også 
blitt interesserte i at arbeidsstokken 
deres ikke dør av AIDS.  

rapport fra alle verdens hjørner
Det var fascinerende å høre rapportene 
fra delegatene fra de forskjellige 
landene. Til tross for store økonomiske 
forskjeller og forskjellig lovgivning i 
landene, ser en at privatisering inne-

Global 
 fagorganisering
Fagforbundet hadde en delegat Asbjørn Wahl, og tre andre deltakere, på ItF-kongress i  

Durban i Sør-Afrika: Stein Guldbrandsen (Au), Juned Ahktar (SSt) og Kari-Sofie Jenssen (InFO) .

| TekST OG FOTO: kari-SOFie JenSSen | 

Fagforbundets delegat på kongressen 
Asbjørn Wahl ble gjenvalgt som nestleder 
i seksjon veitrafikk. Her holder han et 
innlegg om hvordan fagbevegelsen bør bli 
mer politisk for å få gjennomslag.

1�
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bærer det 
samme i norge, 
som hvor som 
helst ellers i verden. 
Delegasjonene fra blant 
annet Japan, Sør-Afrika, 
Canada, Ghana kunne 
fortelle om redusert  
kvalitet og rutetilbud, 
dårligere lønns og 
arbeidsforhold for sjå-
førene og kutt i pensjo-
ner. nøyaktig det 
samme de erfarte i Stor-
britannia for ti år siden.

Fra Malawi fortalte de om 
minibussene som hadde  tatt 
over nesten hele persontrafik-
ken i landet. Det var problema-
tisk å få disse sjåførene organi-
serte og det var et stort svart 
marked, uten reguleringer verken 
når det gjaldt kvalitet på bussene 
eller opplæring av sjåførene. 

I Japan hadde de store proble-
mer med ulykker på veiene på 
grunn av lange arbeidsdager og 
sjåfører som sovner. ITF har en 
aksjon på gang som heter:  
Trøtthet dreper. 

1�

Juned Ahktar (SST) og Stein Guldbrandsen (AU) var deltakere 
på kogressen i Durban.
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Flere delegater ønsket at denne 
aksjonen skulle fortsette. I tillegg er det 
problemer med multinasjonale selskap 
som kjøper opp kollektivtrafikken og  
legger ned de ulønnsomme rutene. Det 
innebærer null tilbud til eldre og folk i 
grisgrendte strøk.

Delegasjonen fra Canada var fornøyd 
med at de etter en fem ukers streik blant 
havnearbeidere hadde fått i havn en 
minstelønnsavtale og rett til å fagorgani-
sere seg. De multinasjonale selskapene 
jobber hardt for å knuse fagbevegelsen i 
Honduras. Sjåførene som frakter bananer 
har gått til domstolen for å få lov å fag-
organisere seg. De har også mange 
ulykker på grunn av søvnmangel.

Amerikanerne var opptatt av selska-
pene som viser ett ansikt i ett land og et 
annet ansikt i et annet land. De var 
aktive i nettverksbyggingen. Verdi i tysk-
land var blant annet opptatt av at sjåfø-
rer fra Øst-Europa, som kjører inn i Vest-
Europa blir behandlet som slaver og ville 
gjøre noe med det. 

Rapporten fra liberia var hjerteskjæ-
rende. Etter �� år med borgerkrig var all 
infrastruktur og vegtransportsystem 
ødelagt. Transportarbeiderforbundets 
medlemmer var uten arbeid. De ba ITF 
om hjelp til oppbyggingen av forbundet 
sitt, og trengte sårt en datamaskin til 
kontoret.

I Chile hadde transportarbeiderne 
gjennomført kampanjen Trøtthet dreper 
og gjennom den fått mange nye med-
lemmer. De takket for fin oppfølging og 
materiell og fortalte at medlemstallet 
var femdoblet siden �0-tallet. I Sør-Afrika 
var det særlig to saker som opptok trans-
portarbeiderforbundet SATAWU. Vold og 
mord på taxisjåfører er et økende 
problem. I noen tilfeller blir også passa-
sjerene utsatt. Og et annet var privatise-
ringen innen bussnæringen, som i stor 
grad påvirker sysselsettingen negativt.

Solidariteten virker 
Medlemsforbundene er fornøyde med 
den konkrete solidariteten ITF står for. 
Fra Sør-Afrika sa de det sånn: Vi er stolte 
av å være med i en organisasjon som 
driver med langsiktig og konkret solidari-
tet og ikke bare nødhjelp som slippes 
ned fra fly. 

ITF har vært blant annet aktive i arbei-
det med å få løslatt de fengslede bussjå-
førene fra Syndicate of Workers of Tehran 
and Surbubs Bus Company i Iran. Lederen 

Osanloo er fortsatt fengslet, mens resten 
av sjåførene er sluppet fri. Etter japansk 
skikk ble det laget et solidaritetsflagg; et 
rødt flagg hvor alle satte på sitt navn og 
ønske om lykke til i kampen. Flagget ble 
sendt til bussarbeiderne i Iran. I tillegg 
har ITF vært med på å øve press mot de 
iranske myndighetene for å få frigitt de 
fengslede. Det er mange land som kunne 
rapportere om tøft klima for tillitsvalgte. 
Blant annet kunne flere av de japanske 
tillitsvalgte fortelle om store overgrep. 
Flere hadde sittet inne, blitt banket opp 
og beskyldt for terrorisme.

Kvinnene kommer
I ITF ble det i 1��� arrangert en egen 
kvinnekongress. I år ble kvinnekongeres-
sen avholdt under ITF-kongressen. Med-
lemstallet blant kvinnene er økende, 
mens medlemstallet i ITF synker. Kvinne-
andelen er nå 1� prosent, to tredeler er 
fra Europa. Kvinnene har mindre erfaring 

i å organisere seg og kvinnene ser en  
stor utfordring i å få organisert kvinnene 
i den �. verden. 

Leah Marumo fra SATAWU fortalte  
på kongressen at selv om �0 prosent av 
kvinnene er smittet av HIV/AIDS og lever 
i  bunnløs fattigdom, så er de nå en aktiv 
del av kampen mot sykdom, fattigdom 
og de multinasjonale selskapenes ut- 
nyttelse av Sør-Afrikas arbeidskraft og 
naturressurser. 

– Kvinnene bidrar til vekst og utvikling 
av ITF, sier nestleder i norsk Jernbanefor-
bund, Jane B. Sætre. Hun mener ITF på 
kort tid har fått til mye. 

–  De har kjørt opplæring beregnet på 
kvinnelige tillitsvalgte som har vært 
rettet inn mot fødsel, helse og arbeids-
tidsbestemmelser, forteller Sætre og har 
en rekke konkrete eksempler på kvinner i 
transportnæringen som har fått hjelp i 
stedet for sparken, da de har blitt 
gravide.

Sør-Afrikaneren Howard Randall ble valgt til ny leder for ITF.

�0
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Fagforbundet har laget et lærlingmagasin. Det handler om rettigheter og 

plikter, tips til jobbsøking, tillitsvalgtes oppgaver, hvorfor det lønner seg å 

være organisert mm.  

– Lærlinger innenfor våre 
organisasjonsområder for-
tjener det nye, fine  lærlingma-
gasinet fra Fagforbundet, sier 
ungdomstillitsvalgt Kristian 
Tangen fornøyd.
   Lærlingmagasinet er  
«eksklusivt» og skal brukes i 
vervearbeidet. Vi ønsker 
mange nye lærlinger som 
medlemmer i Fagforbundet. 
Tillitsvalgte kan bestille 
magasinet gratis til bruk  
på skole- eller arbeidsplass-
besøk. 

Magasinet inneholder 
intervjuer med unge som 
forteller om sin læresitua-
sjon. Dette er en henven-
delse fra ungdom til ung-
dom, og godt egnet til å 
vekke interesse og nys- 
gjerrighet. 

| TekST: BÅrD JakOBSen |

Fagforbundet har tatt med seg modell-
kommunetenkninga inn i prosjektet og 
gjennomføringen vil i stor grad følge 
prinsippet om at de enkelte berørte 
arbeidstakerne gir innspill til forbedrin-
ger. Innspillene følges opp av samar-
beidsgrupper med representanter for 

fagforeninga, kommuneadministrasjo-
nen og politikere.

Fagforbundet ser på eBygg2009 som 
et bidrag til å øke kvaliteten på offent-
lige tjenester.

Kommunaldepartementet og Fors-
kningsrådet har bevilget 15 millioner 
kroner til  eBygg2009, som i pilotfasen 

skal omfatte fire regioner med til 
sammen 29 kommuner.

Fagforbundet har en egen prosjekt-
medarbeider som er knyttet til Seksjon 
kontor og administrasjon. Hun heter 
Kari Granlund og kan kontaktes på 
telefon: 23064608 eller på e-post:  
kari.granlund@fagforbundet.no 

 – Prosjekt for kvalitet i plan- og byggesaksbehandling

eBygg2009
eBygg2009 er godt i gang. 

Fagforbundet deltar i prosjektet  

og målet er bedre kvalitet i plan-  

og byggesaksbehandlingen. 

Mange unge som ønsker å  
bli lærling innen helse- og 
omsorgssektoren opplever 
problemer med å få tegnet 
lærekontrakt. 
   Kunnskapsdepartementet  
og Helse- og omsorgsdepar-
tementet har sendt brev til 
alle kommuner og helsefore-
tak med forventning om at 
de bidrar til at flere unge i 
videregående opplæring får 
læreplass i helse- og om-
sorgsfagene.
   Regjeringens målsetting om 
10 000 nye årsverk i helse- og 
omsorgssektoren innen �00� 
og en økning i andelen per-
sonell med helse- og sosial-
utdanning vil medføre økt 
behov for kvalifisert arbeids-
kraft. 

kunnskapsdepartementet 

Flere lærlinger 
ønskes i helse- og 
omsorgssektoren

  Magasin for lærlinger
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Fagforbundet Hordaland har bygget 

nettverk for tariffområdene på tvers av 

foreningene. nettverkene er laget for å 

ivareta alle tariffområder og styrke 

kompetansen hos tillitsvalgte med for-

handlingsrett. 

| TekST: MikkeL kLeeFeLD | 

Arbeidet har gått over tid og har lønt seg. 
Nettverkene er nå selvgående og en 
naturlig del av tillitsvalgtarbeidet. Siden 
2003 har opplæringsansvarlig Trude 
Rosnes Haukås ved Fagforbundet Horda-
land jobbet for å få nettverk for de tillits-
valgte til å fungere som arenaer for kom-
petanseutveksling og støtte i de 
forskjellige tariffområder. 

– Det har vært et tålmodighetsarbeid. 
Nettverk må bygges nedefra, forteller 
Haukås, som forteller at det har vært 
viktig å ta utgangspunkt i de tillitsvalgtes 
behov og få kartlagt dem. 

De tillitsvalgte må prioritere nettver-
kene på samme måte som andre møter 
de er pliktig å møte i. Det merkes ved at 
de nettverk som fungere best er som blir 
brukt mest aktiv av medlemmene.  

Etter hvert er ti nettverk i gang i Hor-
daland. De får forsatt tett oppfølging fra 
fylket og det avholdes årlig kurs i nett-
verksarbeid. Det skjer både for at nye til-

litsvalgte skal komme med, men også for 
at nettverkene skal vedlikeholdes og utvi-
kles videre. Trude Rosnes Haukås mener 
også arbeidsgiversiden har merket at 
kompetansen er hevet hos de tillits-
valgte, ut i fra tilbakemeldinger hun har 
fått fra rådmenn i kommunene. 

hjelp til selvhjelp
Nettverkene i Hordaland arbeider for å 
styrke den enkeltes kompetanse, ved at 
man følger hverandre opp og gir tilbake-
melding. Det gjøres på nettverkssamlin-
ger med tid satt av til læring. 

De opererer med noe de kaller fokus-
tid. Da kan et medlem i gruppa få satt 
søkelys på en aktuell problemstilling. 
Gjennom felles og åpen drøfting kan per-
sonen få nye vinkler til løsning og gode 
råd på veien. 

Netteverkene vil etter hvert også å gi 
hjelp en til en, ved at bestemte medlem-
mer følger opp og coacher hverandre. 
Ledelsen av de månedlige nettverksmø-
ter går på rundgang.  Sakslisten settes 
opp i møtet. Det gir utfordringer til opp-
datering av adresse- og telefonlister for 
nettverkene, slik at alle får referat. 

– Det er flott i forhold til tariffområ-
dene. Alle områder blir representert med 
minst to personer  ved siste tariffsam-
ling.  Selv om vi har stadig flere tariffom-
råder, er kompetansen hos de tillitsvalgte 
blitt større, forteller Nina Solem ved kom-

petansesenteret i Hordaland, som jobber 
med nettverkene.

Nettverkene er også gode for nye til-
litsvalgte, slik at de kommer inn i arbei-
det og kan få støtte av noen som jobber 
med det samme på samme nivå, mener 
Nina Solem og gir ros for det arbeid 
Trude Rosnes Haukås har gjort med å 
starte nettverkene. 

Hovedmålet med nettverkene har 
vært å styrke kompetansen på små tariff-
områder, men det også gitt andre posi-
tive utslag for deltakerne. Trude Rosnes 
Haukås forteller at det har styrket enga-
sjementet og tilhørigheten hos nett-
verksmedlemmene.  De føler seg sett og 
ivaretatt gjennom arbeidsformen, med 
coaching og fokustid. Samtidig får de til-
litsvalgte trening i vareta  medlemmene 
sine fordi de blir vant til å lytte og foku-
sere gjennom arbeidsformen.

Sammen om Fane2
Samarbeidet mellom foreningene er også 
blitt styrket gjennom nettverksarbeidet. 
Fem foreninger i Hordaland har kommet 
fram til at de sammen kan dele om en 
medarbeider til Fane2, slik at denne 
arbeider for alle foreningene. 

Aktivitetene foregår i nettverkene, 
men fylkeskretsen holder et overblikk 
med referater og adresselister og kompe-
tansesenteret brukers som ressurs ved 
kursing

Torsdag 7. september ble det for første 
gang brudd i forhandlingene mellom 
Handels- og Servicenæringens Hovedor-
ganisasjon (HSH) i HUK-området og 
arbeidstakerorganisasjonene. Forhand-
lingene gjelder private virksomheter i 
HSH som i hovedsak utfører tilsvarende 
oppgaver som det offentlige innenfor 
helse-, utdanning og kultur (HUK).

 Tilbudet fra HSH lå langt under 
resultatet som sammenlignbare virk-
somheter innenfor kommunal, statlig 
og helsesektoren har oppnådd. 

– Dette bryter med prinsippet om at 
medlemmene i dette området skal ha 

like lønns- og arbeidsvilkår som i sam-
menlignbare virksomheter i det offent-
lige. Dette prinsippet har vært lagt til 
grunn for alle tidligere forhandlinger. Vi 
aksepterer ikke at arbeidsgiverne vil 
bryte denne tradisjonen nå, sier talsper-
son for LO-forbundene, Hilde Løkholm.

 LO-forbundene kan heller ikke godta 
at tariffbestemmelsene om pensjon 
fjernes. HSH vil åpne for at de lokale 
partene kan endre dagens pensjonsav-
taler. 

– Dette kan svekke dagens pensjons-
rettigheter. Dermed kan nye virksomhe-
ter opprette langt dårligere pensjons-

ordninger for sine ansatte enn dagens 
ordninger.

 Oppgjøret går nå til mekling hos 
Riksmeklingsmannen. Dersom mek- 
lingen ikke fører fram kan det føre til 
konflikt for nærmere 7000 medlemmer, 
fordelt på ca 700 virksomheter over 
hele landet.

LO- forbundene i dette området i 
HSH: Fagforbundet, Fellesorganisasjo-
nen for barnevernpedagoger, sosiono-
mer og vernepleiere (FO), Norsk Tjenes-
temannslag, Musikernes Fellesorgani- 
sasjon og Skolenes Landsforbund.

Historisk brudd for 7000 lO-medlemmer

Hjelp og støtte i nettverk



 

Returadresse
Fagforbundet

Postboks 7003 St. Olavs plass
0130 Oslo

B-blad

– Jeg er imponert over alt arbeidet 

tillitsvalgte og medlemmer gjør for 

innbyggerne i Vik, var Davidsens  

kommentar etter et besøk i Sogn  

og Fjordane.

| TekST: kari-SOFie JenSSen |  

Fagforeningsleder Arne Ovrid i Vik hadde 
invitert fylkesleder Solveig Noreide og  
forbundsleder Jan Davidsen til medlems-
møte og arbeidsplassbesøk i kommunen 
sin. Han ville gjerne få litt blest om Fag-
forbundet. I tillegg var det mange med-
lemmer som skulle ha sine jubileums-
merker. Det møtte opp i underkant av 50 
medlemmer på medlemsmøtet. Ovrid var 
veldig fornøyd med at fylkesleder og for-
bundsleder tok seg tid til å komme til Vik.

– Det er mange som snakker om den 
dagen da Noreide og Davidsen var her. 
Arbeidsplasser fra alle seksjonene fikk 

besøk. Vi lager nye informasjonsstativ nå 
og så skal jeg sette ramme på bildene 
som ble tatt da Davidsen var her. De skal 
henges opp på de respektive arbeidsplas-
sene. Dette var et løft for oss og vi jobber 
nå for å verve mange nye medlemmer, 
forteller Arne Ovrid.  

Jan Davidsen synes det er inspirerende 
for det arbeidet som gjøres sentralt, å 
komme ut å treffe medlemmer og tillits-
valgte.

– Det hender med jevne mellomrom at 
jeg prioriterer arbeidsplassbesøk og lokale 
medlemsmøter. Akkurat nå er det også 
spesielt viktig fordi vi går i gang med 
neste etappe av Kvalitetskampanjen. Mye 
skal foregå ute på arbeidsplassene. Med-
lemmene skal utover høsten definere hva 
som er kvalitet på deres arbeidsplasser. 

Uformelle kanaler
– Det meste som skjer i forbundet, skjer 
gjennom de formelle kanalene som med-
lemsmøter, styremøter og fylkesmøter. 

Det er viktig med det selvopplevde og 
den direkte kontakten, mener Davidsen.
På rådhuset i Vik fikk Fagforbundets til-
litsvalgte møte ordfører og rådmann. De 
orientert om kommunens situasjon og 
hva som var de viktigste prioriteringene 
framover for kommunen, blant annet 
ønsket de seg en sikker helårsvei. For- 
bedret kommuneøkonomi var også et 
selvsagt tema. 

Kraftkommunen Vik har full barne-
hagedekning. Davidsen var innom en 
barnehage, hvor Fagforbundet har 
mange medlemmer. Barnehagen var 
imponerende og fellesskapet fargerikt. 

– Det er en fin barnehage. Økt beman-
ning kan kanskje være med på å gi kvali-
teten et løft her, mener forbundslederen.

Jan Davidsen var også innom syke-
hjemmet og teknisk etat.

Kommentaren etter besøket på syke-
hjemmet var at her var det veldig bra, 
men med mer penger og mer bemanning 
kan mye gjøres.

Jan Davidsen fikk god kontakt med medlemmene i Vik. Her med det eldste medlemmet Gudrun S. Lilløren.    Foto: Privat

Kvalitetsarbeidet i Vik – et skritt videre


